
Formato 21 
Rep;irte de hallazgos 

,Nombra delante (1)pÚbllcol Centro de Investigación y de Estudios Avanzados del IPN 
Periodo sujeto a 

(2) revisión: 2020 
Area 
Admlnlatratlva·o (3) 
Unidad: 

Subdirección de Servicios y
V/Jlor f:con6mico ¾ Mantenimiento 

Rubro ateci.do: (4) Servicios $439,210,861 Generales 

Cuenta afectada, (S) 
Oiros Impuestos $429,132 y oereehO$ 0.00 

Cl&11lflcaclón del hallazgo l'1) 

Bajo Riesgo (BR): ..._ ___ ___,
! Mcdi(���iesgo 

.... l __ x _ ___.lAlto Riesgo (AR): D

lajerclcio de origen .._! --=2
.::.
01

.:..:
9
:...._

_, SI X NO 

Hallazgo recurrente (8) 

H1IIU9,!t_NO. l6): 

El halla:igo proclidil dill Reporte de l-11111,zgos Prollmh1ár11s (9) 
SI NO o::J

3 

1 

El hallügo· élita atendido (1 O) _] 
SI 

ORIGEN: 

CUMPLIMIENTO oe 
CONTRIBUCIONES 
LOCALE.s CIUOAO oe 
MIÍXICO 

Universo ff2.1) 

1 

Fcchá de 
solventscl6n: 

TIPO: 

INCUMPLIMleNTOS 
NORMATIVOS 

Muestra (12.2) 1 

$55,936 
13% 

NO 

Orlaen vT1110 do hallazgo 11�1 

Mantos y cantidades (12) 
(ClftH on f'!:SO$) 

En relación si Universo 
No Cusntiflc¡¡ble 

#VALORI 

--.:::: 
I 

Obse!"Vado t,2.3) 

En relación a la Muestra 
No 

_CuantiJ.Lcable 
#VALOR! 

· L.i _________ __,;;, __________ ....:,_ __ .,;D;;,;e:;,;:l;,:;G:.:;rlp¡:;C:,¡;16:.,n.:,;d:,,B:.:,l
.:.,:h,::al:.:.:laz:::· "'go

=..__,(.:.;1l::,I ________ __,_ ______________ _, 

Del inmueble, con nllmero de cuenta catastral 029196260029, ubicado en Avenida Schiller N'514, Colonia Bosque de Chapullepec, primera sección, Alcaldla Miguel Hidalgo, C.P. 11580, el 
CINVESTAV realizó el pago del Impuesto Predlal del ejercicio 2020, sin sctusllz.sr el valor catastral y los valores unitarios, de acuerdo con el avaluo para el ejercicio 2020 que fue realizado el 
19 de octubre de 2020, por lo que al realizar el cálculo del Impuesto Predial con el último avalúo practicado se reneja una diferencia a cargo por $24,063, 

El CINVESTAV no proporcionó las declaraciones del valor catastral de dos (2) inmuebles exentos del Pª9º del Impuesto Predial del ejercicio 2020, en término$ del articulo 126, p:.\rraros 
segundo y tercero, del Código FlsClll de la Ciudad de México, aún y cvªndo la autoridad emitió la declaratoria de exención del Impuesto Predlsl, con números de oficios 
SAFCOMXIPF/SRANSAF/JUDS/19/3681 del 4 de Julio de 2019, con numeres de cuenta catastral 066·300•15•000-8 y 040-064-14-000-:3, e.elle 6 de Mayo, Colonia Santa Tepepan, AJcaldia 
Xochimilco, C.P. 16020 y en calle San Borja Nº 938, Colonia Del Valle Centro, Alcaldla Benito Juárez, C.P. 03100, respectivamente, al tratarse de inmuebles sujetos al dominio público de la
Federación, en termines de la Ley General de Bienes Nacionales, de conformidad con el articulo 133, fracción 111, del Código Fiscal de la Ciudad de México. 

El CINVESTAV no proporcionó la declaración del valor catastral de un (1) inmueble exento del pago del Impuesto Predial por el ejercicio 2020, en términos del articulo 126, pérraíos segundo 
y tercero, del Código Fiscal de la Ciudad de México, aún y cuando la autoridad emitió Is declaratoria de exencion del Impuesto Predlal, con numero de oficio 
SA.FCOMX/PF/SRAA/SAF/JUDS/19/4319 del 19 de agosto de 2019. con número de cuenta catastral 073-691-01-000-0 ubicado en calle Calzada ele los Tenorios, Colonia Residencial Villa 
Coape, Alcaldls Tlslpan, C.P. 14390, al tratarse de un inmueble sujeto al dominio publico de la Federación, en términos de la Ley General de Bienes Nsclonales, do conformidad con el 
articulo 133, fracción 111, del Código Fiscal de la Ciudad de México. 

Fundamento ospooiflco legal y/o técnico Infringido (14) 

Artlculos 126, 127, 131, 132 y 133, fracción 111, del Código Fiscal de 13 Ciudad de México. 

Supues{os (151 • Raguisitár, solo en el cuo de guo soa hallazgo de alto riesgo_ 

Re lstro o actos 16 • Re ulsltsr, solo en el caso do uo sea halláz o de sito rles o 

1 



Causas 17 

El CINVESTAV realizó el pago del Impuesto Predlal del ejercicio 2020, aln actualizar el valor catastral y los valores unitarios, de acuerdo con el avalúo praetieado pata 111 ejercicio 2020. No 
d11torminó y declaró ol valor cata$ltal de $U$ inmuóbl1!$ que $C encuentran 11xcntos del pago del Impuesto Predial para el ejercicio 2020. 

Efectos 18 

Posibles señalamientos de la autoridad por la omisión en las obligaciones establecidas en el Código Fiscal de la Ciudad de México. 

Recomend111;:lones (19) 

i C>omictlvas f19.1} 

Efectuar e pago comp emeniar ó denmpuesto re la· con ecíuelizec anea y recargos e a cuenta catastra 029196260029. resentar u Dec arac ones del V!!lor Cat,uttal de l0$ inmuebles 
propiedad del CINVeSTAV con números de euenta 04006414000J, 068300150008 y 073691010000. 

IPreventlves (19,2) 

El CINVESTAV deberá determinar el valor catastral de acuerdo con los valores del avah:io rea!fz¡ido por la autoridad fiscal o por el person:il autorizado estableeldo en el articulo 22 dol Código 
Fi$cal do la Ciudad dé Mcxico, y clabotar y prosentar ante la autoridad las dcciaraciones del valor catastral de sus inmuebles, aun en el caso de que se encuentren exentos del pago del 
Impuesto Predlal. 

Particl ante& 20 

•�!.:1,-,�:)"""''º de Investigación 
del Instituto Politécnico 

Naclom,1. 

Fecha de firma, (21) 

lng. Alejandroffi riguez Torres 
Subdlrectdr de Servicios y 

Mantenimiento. 
CINVESTAV 

17/06/2021 
Fecha compromiso de atención: (22) 19/08/2021 

L.c.c: Gerardo-Gonz.élez de Aregón Rodrlguez 
Gon1a1e1 de Ar.:1gón y Asociados, 

Contadores Públicos, S.C. 
Soeio. 

Leda. Laura Cecilia f>erea Rodríguez 
Titula, del Arca de Auditoria Interne, de 

Desarrollo y Mejora de la Gestión Pública. 
En ol CINVESTAV 




